⁹ So wird gemäß der Instruktion (VIII.9) hier auch der moralisch relevante Fehler des „naturalistischen Fehlschlusses“ auf der Ebene der Geschichtsinterpretation wiederholt, da „besonders das Wesen der Ethik radikal in Frage gestellt [wird]. De facto wird das transzendente Prinzip der Unterscheidung von Gut und Böse, das Grundprinzip der Moral, in der Sicht des Klassenkampfes implizit gelehnet“.

*concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo; quo cum ventum erit, non erit vita mortalis, sed plane certeque vitalis, nec corpus animale, quod dum corrumpitur, aggravat animam, sed spiritale sine ulla indigentia ex omni parte subditum voluntati. Hanc pacem, dum peregrinatur in fide, habet atque ex hac fide iuste vivit, cum ad illam pacem adipiscendam refert quidquid bonarum actionum gerit erga Deum et proximum, quoniam vita civitatis utique socialis est.*¹⁰

Genau von daher läßt sich umgekehrt auch der Schluß zurück auf die *beatitudo*-Frage bei Augustinus beobachten (*De civitate Dei* XIX 20): *Quamobrem summum bonum civitatis Dei cum sit pax aeterna atque perfecta, non per quam mortales transeant nascendo atque moriendo, sed in qua immortales maneat nihil adversi omnino patiendo; quis est qui illam vitam vel beatissimam neget vel in eius comparatione istam, quae hic agitur, quantislibet animi et corporis externarumque rerum bonis plena sit, non miserrimam iudicat? Quam tamen quicumque sic habet, ut eius usum referat ad illius finem, quam diligit ardentissime ac fidelissime sperat, non absurde dici etiam nunc beatus potest, spe illa potius quam re ista. Res ista vero sine spe illa beatitudo falsa et magna miseria est*¹¹; *non enim veris animi bonis utitur, quoniam non est vera sapientia, quae intentionem suam in his quae prudenter discernit, gerit fortiter, cohibet temperanter iusteque distribuit, non ad illum dirigit finem, ubi erit Deus omnia in omnibus, aeternitate certa et pace perfecta.*

Das *civitates*-Modell des Augustinus konnte sicherstellen und kann nach wie vor eine bedenkenswerte Grundlage dafür geben, wie die Unterscheidungen korrekt getroffen werden sollten, um die wesensgemäße Eigengeschichtlichkeit der Bereiche zu ihrer Geltung kommen zu lassen und gleichzeitig den Zusammenhang zwischen ihnen zu klären. Es sicherte somit die Möglichkeit, beides, Unterscheidung und Zusammenhang, auch adäquat zu erklären: Wie die Einsicht in den analogen Gebrauch von „gut“ den Unterschied von „instrumentell“ und „moralisch“ gut vor Verwechslungen schützt und gleichzeitig sich gegenseitig adäquat ergänzen läßt, so läßt die Geschichte der zwei *civitates*, wo sie nicht bloß narrativ als „tale of two cities“, sondern argumentativ als theologische Historik wahrgenommen wird, auch den Unterschied von (theologisch verstandener) Erlösung und (politisch verstandener) Befreiung erkennen und ihren allein daraus begreifbaren Zusammenhang richtig anwenden.